

Vasarai prasidedant: suskaičiavo Lietuvos kurortų verslą

Daugiausiai verslų šios vasaros nesulaukė Palangoje, pelningiausios buvo Druskininkų įmonės, o labiausiai įsiskolinę Sodrai verslo subjektai veikė Birštone. Tokias įžvalgas pateikia įmonių kreditingumą vertinančios UAB Creditreform Lietuva analitikai.

„Tuoj tuoj prasidės kalendorinė vasara, Palanga, Neringa ir Druskininkai jau oficialiai atidarė sezoną, tad pats laikas įvertinti, kaip „peržiemojo“ ir kaip prasidedant atostogų metui jaučiasi Palangoje, Druskininkuose, Neringoje ir Birštone registruoti verslai, - sako UAB Creditreform Lietuva direktoriaus pavaduotojas Borisas Chijenas, - Juk, pavyzdžiui Druskininkai miesto valdžios duomenimis pernai priėmė 296 tūkst. turistų, Palangoje bent vieną naktį buvo apsistoję 189,3 vien tik vietinių poilsiautojų, Birštone ir Neringoje, statistikos departamento duomenimis, 2015 m. I pusmetį buvo apnakvindinti atitinkamai 25 600 ir 16 700 svečių. Verta atkreipti dėmesį, kad kurortų prie jūros statistika mažiau tiksli, nes į Palangą ir Neringą dažniau važiuojama „laukinio“ turizmo, pavyzdžiui, apsistojant privačiame sektoriuje, kuris „pagalvės mokesčio“ ne visada moka, o tai reiškia, statistikoje niekaip neatsispindi.“

„Mineraliniai“ prieš „jūrinius“

Pernai metų vasarą visuose keturiuose Lietuvos poilsio sostinėse pasitiko 1587 įmonės, užsiimančios pačia įvairiausia veikla ir turėjusios bent po vieną darbuotoją. Deja, šio sezono pasveikinti jau nebegali 156 kompanijos, kurios išbarstė visus darbuotojus. Bene didžiausias įmonių „maras“ ištiko Birštoną, čia personalo neteko beveik 13 proc. iš pernai sezono pradžioje veikusių įmonių. Tiesa, absoliučiais skaičiais tai tik 12 kompanijų. Santykinai mažiausiai įmonių be personalo liko Palangoje (7,4 proc., minus 49).

Tačiau per tą patį laikotarpį visuose keturiuose miestuose įregistruota 151 nauja įmonė. Pagal naujokių steigimąsi pirmavo Palanga (73 naujos įmonės), antri buvo Druskininkai (53), o Birštonas ir Neringa vienas nuo kito atsiliko labai nedaug (11 ir 14).

29 įmonės, veikusios kurortuose, per analizuojamą laikotarpį pasiskelbė bankrutuojančiomis, bankrutavo ar buvo likviduotos. Įdomu, kad net aštuonios iš jų veikė NT ir statybų srityje. Tarp atsisveikinusių su rinka Palangoje veikusi kelionių agentūra UAB Palturas, visuomeniniu maitinimu besivertusi UAB Laisvalaikio sprendimai, Birštone paslaugas pagyvenusiems ir neįgaliems siūlusi UAB Senjorų rezidencija. Lankytojai jau nebegalės aplankyti UAB Neringos istorijos muziejus, ar sutvarkyti finansinių reikalų Šiaulių banko Druskininkų bei Palangos filialuose.

Daugiausiai įmonių baigė savo veiklą Palangoje. Mažiausiai – Birštone. Palanga pirmauja ir pagal įmonių, kurios nuo pernai sezono pradžios ir iki šios vasaros buvo kviečiamos į teismą kaip atsakovės, skaičių. Palangoje ir daugiausiai įmonių su šiai dienai galiojančiais turto areštais. Tau trigubai daugiau nei antrą vietą užimančiuose Druskininkuose. Ir skolingų Sodrai daugiausia didžiausiame Lietuvos kurorte prie jūros. Tiesa, vidutiniškai Palangos įmonės Sodrai skolingos tik po 750 eur, kai Birštone vienos skolingos įmonės skola viršija 7 tūks. eurų. Palangą lenkia ir Druskininkai bei Neringa. Birštone registruota ir didžiausia visuose kurortuose Sodros skolininkė – jau minėta nuo 2011 m. bankrutuojanti UAB Senjorų rezidencija, neišgalinti susimokėti beveik 103 tūkst. eurų mokesčių.

„Druskininkuose esame nustatę ir daugiausiai iš visų kurortų ilgalaikiu stabilumu pasižyminčių verslų, - teigia B.Chijenas, - išskirtinio stabilumo įvertinimą „CrefoCert STABILUS“ čia turi 35 įmonės. O nuo

Palangos (19) nedaug atsilieka pats mažiausias iš lietuviškų kurortų - Birštonas. „Viena iš svarbiausių tokio stabilumo priežasčių, tai, kad tiek Druskininkuose, tiek Birštone verslas pakankamai stabiliai dirba ištisisus metus, o kurortuose prie jūros pinigai realiai uždirbami praktiškai tik vasaros mėnesiais, - aiškina UAB Creditreform Lietuva atstovas.

Daugiausiai pelno – iš Druskininkų įmonių

Pernai metai finansine prasme buvo sėkmingiausi vėl gi Druskininkuose veikusiems verslams. Čia įsikūrusios įmonės į valstybės biudžetą sumokėjo didžiausią pelno mokesčio sumą iš visų kurortų – per 2 mln. eurų. Palanga su 1,5 mln. pasiliko antroje vietoje. Įdomu, kad mokesčius mokančių įmonių Palangoje daugiau nei Druskininkuose! Nuo kurortų-lyderių gerokai atsiliko Neringa (328 tūkst. EUR) ir Birštonas (230 tūkst. EUR).

Druskininkai pernai metais pasižymėjo ir pagal įmonių sumokėtą gyventojų pajamų mokestį (GPM). Tai netiesiogiai byloja ir apie didesnius Druskininkų įmonių savo darbuotojams mokamus atlyginimus. Vienam Druskininkuose veikiančios įmonės darbuotojui teko 526,3 EUR per metus sumokėto GPM, kai tuo metu Palangoje tik 427,2 EUR. Ją aplenkė Neringa su 473,1 EUR, o sąrašo pabaigoje atsidūrė Birštonas (395,4 EUR).

Visi Lietuvos kurortai bendrai į valstybės išdą pernai sumokėjo beveik 30 mln. eurų įvairių mokesčių.